
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

от 07.03.2025                                                                                                            № 1706

О  проведении  городского  конкурса 
рисунков  «Челны  в  красках», 
посвящённого 400 – летию основания 
города Набережные Челны

В  целях  повышения  качества  реализации  воспитательного  процесса, 
развития  творческих  способностей  у  учащихся  образовательных  организаций 
города,  привлечения  внимания  к  богатой  истории  города  Набережные  Челны, 
его культурному и историческому наследию, в соответствии со статьей 42 Устава 
города

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Управлению образования Исполнительного комитета провести городской 
конкурс рисунков «Челны в красках» (далее – конкурс), посвящённый 400-летию 
основания города Набережные Челны, в октябре 2025 – феврале 2026 годов.

2. Утвердить:
1) положение о конкурсе согласно приложению № 1;

          2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса 
согласно приложению № 2.

3.  Управлению  финансов  Исполнительного  комитета  обеспечить 
финансирование  расходов  на  проведение  конкурса  за  счет  средств, 
предусмотренных  в  бюджете  муниципального  образования  город  Набережные 
Челны  на  2025  год  по  разделу  (подразделу)  07.09  «Другие  вопросы  в  области 
образования» в сумме 352 998 (триста пятьдесят две тысячи девятьсот девяносто 
восемь) рублей, согласно приложению № 3.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 
на  заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета  Харисова  В.Х., 
заместителя  Руководителя  Исполнительного  комитета,  начальника  управления 
финансов Мулюкову С.Р.

Руководитель                         
Исполнительного комитета                                                                        Ф.Ш. Салахов



2

                                                             Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
от «07» марта 2025 №1706

Положение
о городском конкурсе рисунков «Челны в красках»,

посвящённого 400-летию основания города Набережные Челны 

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее  положение  о  городском  конкурсе  рисунков  «Челны 
в  красках», посвященного  400-летию  основания  города  Набережные  Челны 
(далее  –  конкурс),  определяет  порядок  организации  и  проведения  конкурса 
в  2025/2026  учебном  году,  его  организационное  и  методическое  обеспечение, 
порядок участия в конкурсе и определения победителей и призеров. 

2. Координатором  конкурса  является  муниципальное  автономное 
учреждение  дополнительного  образования  города  Набережные  Челны  «Детская 
художественная школа № 2» (далее – МАУ ДО «ДХШ № 2»).

3. Для  организации  и  проведения  конкурса  создается  организационный 
комитет,  состав  которого  утверждается  постановлением  Исполнительного 
комитета. 

Глава 2. Цель и задачи конкурса

4. Целью конкурса является создание условий для проявления творческой 
инициативы  и  художественного  самовыражения  учащихся  образовательных 
организаций города, а также популяризация исторического и культурного наследия 
города  Набережные  Челны,  воспитание  у  учащихся  уважения  к  историческим 
корням  и  традициям  родного  города,  укрепление  культурных  связей  внутри 
общества, объединение людей вокруг значимых событий в жизни города.

5. Задачи конкурса:
1) выявление  и  поддержка  талантливых  детей  и  молодежи  в  области 

художественного творчества;
2) формирование патриотических чувств и любви к родному городу;
3) содействие  развитию  художественного  творчества  учащихся, 

стимулирование профессиональной ориентации учащихся;
4) повышение  мотивации  для  эстетического  и  нравственного  воспитания 

подрастающего поколения через средства изобразительного искусства;
5) содействие осуществлению исследовательской деятельности учащихся. 

Глава 3. Организация конкурса

6. Организационный комитет:
1) определяет организационную модель проведения конкурса;
2) осуществляет информационную поддержку проведения конкурса;



3

3) рассматривает заявки на участие в конкурсе;
4) организует награждение победителей и призеров конкурса;
5) размещает  положение  о  конкурсе  на  сайте  МАУ  ДО  «ДХШ  №  2» 

(https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1587.htm),  направляет  его  для  размещения 
на  портале  «Электронное  образование  в  Республике  Татарстан»  (edu.tatar.ru), 
в образовательные организации по электронной почте; 

6) формирует состав жюри.
7.  Участниками  конкурса  являются  учащиеся  общеобразовательных 

организаций  и  организаций  дополнительного  образования  города  Набережные 
Челны от 11 до 17 лет.

8. Конкурс проводится в следующих возрастных группах:
1) 11-12 лет;
2) 13-14 лет;
3) 15-17 лет. 
9. Конкурс проводится по номинациям:
1)  «Любимые  Челны»  (изображение  архитектурного  облика  города, 

его  исторического  наследия,  отражение  исторических  событий  и  объектов, 
связанных с историей города Набережные Челны);

2)  «Герои  нашего  времени»  (изображение  облика  личностей,  чьи  имена 
носят школы и улицы города, герои-патриоты, которыми гордится город);

3)  «Челны  –  город  будущего!»  (изображение  города  через  несколько 
десятилетий через современные технологии, которые могут изменить архитектуру 
и инфраструктуру в повседневной жизни людей в городе будущего).

Глава 4. Порядок проведения конкурса

10.  Конкурс проводится с  октября 2025 года по февраль 2026 года в  два 
этапа:

первый этап – конкурс рисунков в период с октября по ноябрь 2025 года;
второй  этап  –  оформление  и  работа  передвижной  выставки  работ 

победителей  и  призёров  конкурса  по  образовательным  организациям  города 
(по графику) с декабря по февраль 2026 года.

11.  Для  участия  в  конкурсе  необходимо  представить  в  организационный 
комитет до 10.11.2025: 

1) конкурсную работу (не более одного рисунка от участника);
2)  заявку  участника  по  форме  согласно  приложению  к  настоящему 

положению.
12. Приём работ осуществляется по адресу: г. Набережные Челны, б-р Юных 

Ленинцев, д. 3, МАУДО «Детская художественная школа № 2», кабинет 206.
13. Конкурсные работы не возвращаются. 

Глава 5. Требования к оформлению работ

14. Требования к работам:
1) работы  должны  быть  оригинальными  и  выполнены  участником 

самостоятельно;
2) техника выполнения: акварель, гуашь, карандаши, маркеры и т.д.;
3) размер работы: формат А3 (29,7 х 42 см);



4

4)  работа должна быть подписана с обратной стороны:
- фамилия и имя автора полностью, возраст;
- название рисунка, техника исполнения;
- наименование образовательной организации, Ф.И.О. преподавателя.

Глава 6. Итоги конкурса

15. Победители среди участников конкурса определяются членами жюри.
16. Критерии оценки по 10- бальной системе:
1) оригинальность и креативность;
2) креативность воплощения творческого замысла ;
3) качество исполнения, творческая индивидуальность и мастерство автора, 

владение выбранной техникой;
4) композиция и цветовое решение;
5) художественная целостность представленной работы, эстетическая
ценность;
6) глубина отражения выбранной темы.
Максимальное количество баллов – 60.
16. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.
17. Итоги конкурса объявляются на  церемонии награждения, дата, время 

и  место  которой  определяются  организационным  комитетом  и  доводятся 
до участников дополнительно.

18.  Победители (1  место)  и  призеры (2,  3  места)  конкурса  определяются 
в  каждой  номинации  конкурса  и  награждаются  дипломами  и  подарочными 
сертификатами.

19. Участники, не вошедшие в число победителей и призеров, награждаются 
сертификатами участника конкурса (сертификаты будут доступны для скачивания 
на сайте МАУ ДО «ДХШ № 2» https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1587.htm в разделе 
новости).

20.  Результаты  конкурса  публикуются  на  сайте  МАУ  ДО  «ДХШ  №  2» 
в течение трех рабочих дней после завершения конкурса.

И.о. заместителя Руководителя Аппарата, 
начальника управления делопроизводством  
Исполнительного комитета                    Г.А. Шафикова 

        



5

Приложение
к положению о городском
конкурсе рисунков
«Челны в красках», 
посвященного 400-летию 
основания города 
Набережные Челны

Заявка
на участие в городском конкурсе рисунков «Челны в красках»,
посвящённого 400-летию основания города Набережные Челны  

№
п/п

Ф.И.О. 
участника

Полное 
наименование 

образовательной 
организации

Возраст Номинация Ф.И.О. 
преподавателя

Телефон, 
e-mail


